
    
 
 

 

Il Direttore Dipartimento di Scienze degli Alimenti e del Farmaco  

vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

Visto lo Statuto dell’Università di Parma  

Visto il Regolamento generale di Ateneo; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 

Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità; 

visto il “Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 

verificata l’indisponibilità di docenti in servizio presso codesto l’Ateneo allo svolgimento del seguente incarico 
di insegnamento programmato nell’offerta formativa dell’a.a. 2025/2026 del Corso di Laurea in Scienze e 
Tecnologie Alimentari – L26 del Dipartimento di Scienze degli Alimenti e del Farmaco;  
 
visto l’esito del bando di selezione per l’attribuzione di affidamenti aggiuntivi a professori di I, II fascia ed ai 
ricercatori a tempo determinato e indeterminato del settore concorsuale/scientifico disciplinare interessato 
appartenenti ad altro Ateneo pubblicato in Albo online di Ateneo con n. Reg. 1173/2025 prot. 2025-UNPRCLE-
0149582 (codice bando 02_2025AFFG_ALIFAR) scaduto in data 23 giugno 2025 e la cui procedura è risultata 
deserta; 

Visto il Bando di valutazione comparative con Codice identificativo 01_2025CONR_DIPALIFAR pubblicato in 
Albo Ufficiale di Ateneo con Reg. n. 1435/2025  e  scaduto in data 05/09/2025 per conferimento di incarichi 
di insegnamento ex art. 23 L. 240/2010 in relazione all’insegnamento ufficiale di Fisica Tecnica incardinato sul 
SSD IIND-07/B  (ex ING-IND/11) attivato nell’ambito del Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari 
L26 per l’a.a. 2025/2026;  
 

preso atto della regolarità delle domande pervenute in risposta al predetto bando, acquisite agli atti del 
Dipartimento, e della documentazione presentata dai candidati; 

visto il Decreto del Direttore rep. 275/2025 relativo alla nomina della Commissione incaricata della precitata 
valutazione comparativa; 

visti i verbali della Commissione incaricata della precitata valutazione comparativa acquisiti agli atti del 
Dipartimento con prot. n 2025-UNPRAFA-0005358 del 12.09.2025 e prot. n. 2025-UNPRAFA-0005491 del 
18.09.2025; 

valutati regolari gli atti della commissione valutatrice e preso atto dell’esito della valutazione comparativa; 

considerato che i candidati valutati idonei non ricoprono attualmente alcun incarico incompatibile con 
l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento d’Ateneo per la disciplina 
dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 

dato atto che la sostenibilità dell’onere per la copertura finanziaria dei contratti per attività di insegnamento 
è garantita mediante il fondo assegnato al Dipartimento con DR n. 935/2025 prot. 131934 del 26.5.2025 e 
successiva integrazione attribuita con DR 1149/2025 Prot. 175411 del 30.06.2025, il quale fondo presenta 
sufficiente disponibilità per il finanziamento dei contratti per attività di insegnamento di cui all’art. 23 della 
medesima Legge, previsti nei Corsi di Studio di questo Dipartimento per l’a.a. 2025/2026; 
 

ravvisata l’urgenza a procedere all’approvazione degli atti della commissione valutatrice al fine di conferire 
l’incarico di docenza al vincitore in tempo utile per l’avvio delle lezioni dell’a.a. 2025/2026; 



    
 
 

 

Visto il Regolamento organizzativo del Dipartimento, che prevede che il Direttore del Dipartimento può 
assumere, nei casi di urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del Dipartimento o della Giunta, 
sottoponendoli a ratifica dell’organo competente entro 30 giorni utili dall’emanazione;  

DECRETA 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice della procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento dei contratti di insegnamento a titolo oneroso di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/2010, di cui al bando citato in premessa; 

 
2) di approvare la seguente graduatoria di merito e di nominare vincitore: 

Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari L26 

Insegnamento SSD CFU TAF Anno Sem. ore 

Fisica tecnica 
IIND-07/B  

(ING-IND/11) 3 C 2 1 24 

Graduatoria e punteggio: 

1)  Dr. PAGLIARINI Luca 87/100 

2) Dr.ssa VALENTINI Valeria 75/100 
Vincitore: 

Dr. PAGLIARINI LUCA 

 
3) di proporre al dr. PAGLIARINI Luca il conferimento del seguente insegnamento mediante contratto di 
diritto privato a titolo oneroso ai sensi dell’art. 23 della L. 240/2010 per l’a.a. 2025/2026: 
 

Corso di Laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari L26 

Insegnamento SSD CFU TAF Anno Sem. Ore Importo lordo 

Fisica tecnica 
IIND-07/B  

(ING-IND/11) 3 C 2 1 24 
600 Euro 

 
 
 
Il Direttore di Dipartimento 
  Prof. Gianni Galaverna 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi 
degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

 


		2025-09-18T13:09:54+0200
	IT
	Gianni Galaverna




